
• Informace z obce
• 1.11. Lampionový průvod
• 9.11. Zábava “MOVIE Stars”
• 30.11. Adventní trhy 
    a rozsvícení stromečku

Významná místa
naší obce:

-  Socha sv. Jana

STEHELČEVSKÝ 
ZPRAVODAJ

LISTOPAD 2024   ČÍSLO 11

Informační magazín obce 



    2

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

Obec Stehelčeves
Hlavní 43

273 42 Stehelčeves

tel.: 601 333 454
e-mail: 

ou@obecstehelceves.cz

Vše o odpadech:

tel.: 702 068 469
e-mail: 

referent@obecstehelceves.cz

Úřední hodiny:

Pondělí:
8:00-12:00, 13:00-17:00

Středa:
8:00-12:00, 14:00-18:00

Alexandr Koráb 60 let

Jitka Hojdíková 55 let

Zbyněk Krupička 70 let

● Zasedání zastupitelstva 
obce  proběhne  20.11.2024 od 
18 hod. v zasedací místnosti OÚ 
Stehelčeves.

● V sobotu dne 23.11.2024 
proběhne v sále kulturního domu 
Vítání občánků.

Přivítáni budou:

David Kácha

Ella Mia Pištěk

Samuel Šťastný

INFORMACE Z OBCE

KONTAKTNÍ ÚDAJE

BLAHOPŘEJEME

STEHELČEVSKÝ 
ZPRAVODAJ

Registrace: MK ČR pod eviden-
čním číslem MK ČR E 10585, 

11/2024

Vydavatel: Obec Stehelčeves,
zpravodaj@obecstehelceves.cz

Toto číslo vyšlo:  1. 10. 2024

Uzávěrka příštího čísla: 
20. 11. 2024

Grafické zpracování: Gabriela 
Pšeničková

KULTURNÍ AKCE

LISTOPAD

- 1.11. Lampionový průvod
- 9.11. Zábava „MOVIE STARS“

- 30.11. Adventní trhy 
a rozsvícení stromečku

PROSINEC

- 1.12. Mikulášská

LEDEN 2025

- 25.1. Ples obce Stehelčeves 
a ZŠ a MŠ Stehelčeves 

- pro přesnější informace sledujte 
obecní vývěsky, web a FB -

- změna programu vyhrazena -

Během konání akcí bude 
pořizována fotodokumentace za 
účelem zveřejnění na webových 

stránkách obce
www.obecstehelceves.cz

POZVÁNKA NA 
SETKÁNÍ 

S KRONIKOU

Listopadové setkání 
s kronikou se uskuteční 

v úterý 
12. listopadu 2024 
od 18:00 v sále KD.



LISTOPAD 2024   ČÍSLO  11

    3

V prostorách pošty 
Partner můžete vy-
užít také  přepážku 
informace. 

Máte zde možnost 
získat přehled o ak-
tuálním dění v obci, o kulturních ak-
cích a o důležitých informacích 
z obecního úřadu. Můžete zde také 
zakoupit upomínkové předměty 
obce a obecní kroniky, využít mož-
nost kopírování a tisku, vyzvednout 
si zpravodaj. 

Informace jsou Vám k dispozici ve 
všední dny v domečku  od pondělí 
do čtvrtka a nebo na tel. čísle 
601 368 451.

Zimní otevírací doba informací

Pondělí                12:00 – 18:00

Úterý                    7:00 – 12:00 

Středa                  12:00 – 18:00 

Čtvrtek                  7:00 – 12:00 

Můžete si u nás dát kávu na naší 
zahrádce a nebo kávu s sebou.

Vážení spoluob-
čané,

již dříve jsme vás 
informovali, že od 
nového roku bude 
pro Českou poštu, 
s. p. zajišťovat služby naše obec 
prostřednictvím pošty Partner 
Stehelčeves.

Přechodně, než bude zrekon-
struován stávající prostor pošty, 
bude pošta Partner Stehelčeves 
provozována v náhradních prosto-
rách v obecním klubu „Domeček“ 
v ul. Vrapická u Alza boxu. 

Nové telefonní číslo pošty Partner 
Stehelčeves – 602 611 288.

Nová provozní doba pošty Partner 
Stehelčeves

Pondělí   12:00 - 18:00 

Úterý     7:30 - 12:00 /   
               13:00 - 15:00

Středa     12:00 - 18:00 

Čtvrtek       7:30 – 12:00 /   
                13:00 – 15:00

Pátek     7:30 - 12:30

POŠTA PARTNER 
STEHELČEVES

Stejně jako minulý rok jsme měli 
možnost v rámci oslavy Dne senio-
rů zažít v našem kulturním domě 
setkání se známou osobností. Ten-
tokrát byla naším hostem Petra 
Černocká s manželem Jiřím 
Pracným. Byl to velice příjemně strá-
vený podvečer plný smíchu, zpívání 
nejznámějších hudebních hitů, vzpo-
mínek a v neposlední řadě dobrého 
občerstvení. Paní Černocká vyprávě-
la zážitky se svými hereckými kolegy 
a přiblížila nám, jak probíhalo třeba 
takové nahrávání jejích písní.

Večer byl zakončený autogramiádou 
a focením s touto pozitivně naladě-
nou dvojicí.

Děkujeme zahradnictví „Gardenis-
ta“ za krásnou květinovou výzdo-
bu a všem, kteří neváhali přijít 
a užít si společný říjnový podvečer.

DEN SENIORŮ 2024



    4

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

HARMONOGRAM SVOZU ODPADU 
● Od 1. listopadu je Sběrné 
místo ve dvoře OÚ otevřeno pouze 
1x týdně a to:

neděle 10–12 hod

17. 11. Státní svátek 
- Sběrné místo OTEVŘENO

Provozní doba je uvedena i na zadní 
straně kartičky do Sběrného místa.

Kontejnery na BIO, které rotují po 
obci, budou k dispozici v měsíci lis-
topad, pouze v neděli ve Sběrném 
místě ve dvoře OÚ a to do 
17.11.2024.

● Pneumatiky není možné 
vracet ani do sběrného místa ve 
dvoře OÚ a ani do kontejneru na 
nebezpečný odpad.

Můžete  je zdarma  odevzdávat  tam, 
kde jste zakoupili nové nebo v pneu-
servisech   a   vybraných    autoservi-
sech.  Bezplatně  je  od  vás odebere 
i  společnost   AVE,  na  své  pobočce 
v Libušíně. Všechna  místa naleznete 
naodkazu: 

https://www.eltma.cz/sberna-mista

Tento odkaz, na místa zpětného od-
běru pneumatik, máte i na kartičce 
do Sběrného místa ve dvoře OÚ. 

● V současné době řešíme 
problém odvozu kontejnerů na 
textil. Firma nereaguje a kontejnery 
jsou přeplněné a už je měla od-
stranit.

Domluvili jsme spolupráci se spo-
lečností KLOK.TEX. Ta v první fázi 
přistavila kontejner před budovu OÚ 
a po odvezení kontejnerů 
společností HELP TEX, přistaví další 
dva kontejnery (momentálně se tam 
bohužel nevejdou). 

Zatím, prosím, nenechávejte pytle 
a tašky s oblečením u kontejnerů 
a využívejte nový kontejner 
společnosti KLOK.TEX (naproti 
budově OÚ), která by ho měla 
vyvážet častěji.

Svoz BIO

TÝDEN STŘEDA sudý týden - pátek

46 13.11. 1.11.

48 27.11. 15.11.

50 11.12. 29.11.

52 25.12.

Harmonogram svozu tříděného 
odpadu

Svoz 
nebezpečného 

odpadu

papír – 2 x týdně – úterý a sobota 
plast – 2 x týdně – pondělí a čtvrtek 

kov –  1 x za měsíc

1.12. sklo – 1 x za měsíc

jedlý olej – 1 x za 2 měsíce

svoz SKO 2024

Termín svozu BIO 
v zimních měsících:

27.12.2024
31.01.2025
28.02.2025
28.03.2025

INSPIRACE 
PRO OBČANY
Za povšimnutí rozhodně stojí 
předzahrádka domu v ulici A. 
Dřevy, kde nám paní Burgrová 
svou celoroční péčí o své květiny 

na obecním pozemku nabízí 
skvostný pohled a dělá tak naší 
obec krásnější.  My jí za to děkuje-
me.



LISTOPAD 2024   ČÍSLO  11

    5

MÍCHANÁ CHLEBOVÁ POLÉVKA

4 krajíce chleba, 1 cibule, 30 g más-
la, 1 malá kapusta, ½ malého cele-
ru, 1 mrkev, 1 ½  l vody nebo výva-
ru z kostí, 100 g uzené klobásy, 
4 sázená vejce, pažitka

Chleba a cibuli nakrájíme na kostičky 
a osmahneme na másle dozlatova. 
Očištěnou zeleninu nakrájíme na 
nudličky, zalijeme vývarem nebo 
vodou s masoxem. Osolíme a povaří-
me, až je zelenina měkká. Do talířů 
dáme na dno cibuli s chlebem, na to 
doprostřed položíme pečené sázené 
vejce, kousek klobásy, kolem na-
rovnáme zeleninu z polévky a vše 
přelijeme horkou polévkou.

PIKANTNÍ DUŠENÉ HOVĚZÍ MASO

¾ kg hovězího masa z kýty, sůl. 
50 g slaniny, 50 g másla, 1 cibule, 
1 petržel, kousek celeru, 6 zrnek 
pepře, kousek zázvoru, 30 g 
hladké mouky 1/8 l červeného 
vína, 1 lžíce kaparů, 20 g másla, 
3 sardele (nebo sardelovou pastu)

Maso osolíme a protýkáme nudlič-
kami slaniny. Na kastrol dáme máslo, 
osmahneme na něm pokrájenou ze-
leninu a maso, které ze všech stran 
také osmahneme. Pak podlijeme tro-
chu vývarem nebo vodou, přidáme 

Z KUCHYNĚ NAŠICH BABIČEK

MOUDRÉ RADY NAŠICH BABIČEK

koření, přikryjeme poklicí a dusíme, 
až je maso měkké. Pak ho vyndáme, 
šťávu vydusíme až na tuk, zaprášíme 
moukou, osmahneme dozlatova, 
rozředíme a povaříme, omáčku pro-
pasírujeme, zředíme vínem, přidáme 
kapary a kousek másla utřený se sar-
delkami nebo trochu sardelové 
pasty, a ještě krátce povaříme. Je-li 
omáčka hustá, zředíme ji vodou. Po-
dáváme s vařeným bramborem 
nebo noky.

KUŘE V RÝŽI

1 kuře, sůl, 250 g rýže, 40 g másla, 
½ l vývaru z kuřete, 2 žloutky, 
muškátový květ

Kuře rozpůlíme a povaříme v oso-
lené vodě doměkka. Rýži proplách-
neme, dáme na kastrol na máslo 
a trochu ji osmahneme. Zalijeme vý-
varem z kuřete a pozvolna dusíme 
pod pokličkou. Když je rýže měkká, 
vmícháme do ní 2 žloutky, máslo 
a špetku muškátového květu rozmí-
chaného v trošce vývaru. Prohřáté 
kuře rozdělané na porce urovnáme 
doprostřed mísy a kolem dokola 
uděláme věnec z rýže. Jak obměnu 
pokrmu kuře můžeme dát do za-
pékací misky, poklademe rýží, po-
sypeme strouhaným sýrem a zape-

čeme. Místo rýže lze použít i nudle či 
jiné těstoviny.

NĚMECKÉ KOLÁČE

140 g másla, 4 žloutky, sůl, 100 g 
cukru, citronová kůra, 30 g droždí, 
500 g polohrubé mouky, mléko dle 
potřeby

Máslo utřeme se žloutky, přidáme 
špetku soli, cukr  a citronovou kůru. 
Pak přidáme vykynutý kvásek a po 
částech přidáváme mouku a mléko 
dle potřeby. Vypracujeme vláčné 
těsto a necháme vykynout. Na dobře 
vymazaný plech nebo do koláčové 
formy děláme kulaté koláče, okraje 
potřeme rozkloktaným vejcem, ná-
plň zvolíme dle chuti (tvaroh, mák, 
povidla). Pečeme ve vyhřáté troubě.

DOMÁCÍ PUNČ

500 g cukru, 6 citronů, 4 g čaje, 
1 pomeranč, 2 l vařící vody, 4 dcl 
dobrého rumu nebo araku

Cukr dáme do mísy postavené ve 
vodní lázni spolu s kůrou ze dvou cit-
ronů a pomeranče a šťávou z 6 citro-
nů a 1 pomeranče. Čaj spaříme vařící 
vodou a horkou tekutinu procedíme 
na cukr se šťávou. Nakonec přidáme 
rum nebo arak. Podáváme horké.

PŘEJEME DOBROU CHUŤ!

● Chceme-li míti krásně čirý vý-
var, během vaření masa důsledně 
sbíráme pěnu, po celou dobu, kdy se 
tvoří. 

● Aby bylo maso dříve 
měkké, přidáme do vody na špičku 
nože jedlé sody.

● Čerstvé vejce poznáme 
snadno, když jej na stole roztočíme. 
Čím rychleji se točí, tím jsou starší. 
Čerstvé se točí jen pomaloučku. 

● Abychom nemuseli vybírat 
z polévky či omáčky koření, vaří-
me je v čistém klůcku zabalené.

● Tvrdé slupky z jablek olou-
pané nevyhazujeme, ale vodou zali-
jeme a malou čtvrthodinku povaří-
me, pak ještě tolik necháme ve výva-
ru ležeti. Pak scedíme, medem může-
me přisladiti a chutný a tělu 
prospěšný nápoj tak získáme.

● S přicházející zimou se hos-
podyňka musí snažit svou rodinu 
zásobiti prospěšnými látkami 
a vitamíny. Nejvíce jich dodá ky-
sané zelí, kterého bychom měli 
hojně jísti. I šťáva z kysaného zelí 
je tělu velmi prospěšná a měli 
bychom jí často píti.

● Nejzdravější pro výživu 
člověka je to, co roste a žije kolem 
nás. Proto bychom měli vařiti z věcí  
dostupných kolem nás.



    6

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

ŠKOLÁČEK ZŠ A MŠ STEHELČEVES 2024/2025
Vážení čtenáři, 

měsíc říjen se nesl ve znamení 
Halloweenu. Ve školce se dlabaly 
dýně, malovalo se na obličej a hrály 
se strašidelné hry. Na základní škole 
jsem vyráběly vše co se tématu týká 
a pekly se i halloweenské dobroty. 
Téma bylo zakončeno karnevalem 
s přespáváním ve škole, došlo i na 
stezku odvahy. Druhý stupeň nebu-
de samozřejmě ochuzen, hallo-
weenská noc je čeká nyní v listopadu. 

V říjnu jsme také spustily školní 
kroužky, o které byl letos velký zájem 
a jsme rádi, že se dětem líbí 
a pravidelně chodí. Máme nově zave-
dený kroužek mozaiky, který se koná 
1x za měsíc a rádi bychom nabídli 
i rodičům, pokud se kroužku chcete 
zúčastnit se svými dětmi, jste vřele ví-
táni. 

Mgr. Aneta Hartmanová   

Mateřská školka - Když se daří tak 
se daří …

Ve školce jsme zatím dva měsíce 
a musím se vám pochlubit co už jsme 
se naučili a co si děti pomocí center 
aktivit vyzkoušely. V říjnu jsme pro 
děti připravili další dvě témata a to 
Hospodářská zvířata a Skřítek 
Podzimníček. V těchto centrech děti 
vytvořily ovečku z barevného papíru 
a vaty, zahrály si pohádku “O veliké 
řepě”, jako archeologové hledaly 
v písku zkamenělá zvířata. Pomocí 
pokusů s vodou zjistily, co plave a co 
se potopí.  

Mateřská škola Dřetovice

Pobyt venku jsme začínali na školní 
zahradě, později  trénovali přesun na 
hřiště i procházky po obci. K tomu se 
nám velmi osvědčila pomůcka “vodící 
had”, kterého se děti rády drží a tím 
se bezpečněji udržují v útvaru při po-
hybu po komunikacích. S blížícím se 
Halloweenem, se děti těší na akci Dý-
ňování s rodiči, která se stala již tradi-
cí. Rodiče mají příležitost prožít 
společnou tvořivou chvíli se svými 
dětmi a setkat se s ostatními rodiči. 

Družina

Ve družině se toho během října stalo 
skutečně mnoho. Žáci si užili vaření 
(lívance a šneky z listového těsta), 
procházku, hraní a háčkování. V rám-
ci týdne zdravé výživy se dozvěděli 
více zdravých a nezdravých potravi-
nách.



LISTOPAD 2024   ČÍSLO  11

    7

Říjen v první třídě

V říjnu jsme se naučili další nová 
písmenka. Dokážeme přečíst první 
věty. Sláva - jsou z nás čtenáři. 
A abychom byli opravdu dobří čtená-
ři, musíme si číst denně alespoň 
chvilku. V Písance už píšeme první 
slova. Zvládli jsme  první opis písmen 
i slov a  první diktát písmen. Po-
rovnáváme a sčítáme už do pěti, 
víme, jaké je teď  roční období, jak vy-
padá příroda na podzim i co všechno 
nám podzim přinesl. Ochutnali jsme 
zeleninu a sami jsme si připravili 
ovocný salát plný vitamínů. Moc nám 
chutnal. Pozorovali jsme podzimní 
přírodu a barvy podzimu v lese. 
Společně jsme se zúčastnili výstavy 
“Každý má svého koníčka”. 

4. a 5. ročník

Procházka Divokou Šárkou

Žáci 8. a 9. třídy si udělali, v rámci tě-
lesné výchovy, výlet do Prahy do 
Divoké Šárky. Úspěšně zdolali výšlap 
na vyhlídku, kde se jim otevřel výhled 
na celou Prahu včetně skal.

Techmania Plzeň

Žáci 2. stupně navštívili expozice 
Techmania Plzeň a díky vzdělávací-
mu programu Luminiscence zjistili, 
co mají společného světlušky, kostka 
cukru a energy drink. V rámci samo-
statné práce v expozici se žáci sezná-
mili s vybranými světelnými a op-
tickými jevy. Ty byly následně do-
plněny o práci v laboratoři, která se 
zaměřuje na jev luminiscence a svě-
telné experimenty. 



    8

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

POMNÍK PADLÝCH
V 1. SVĚTOVÉ VÁLCE

O tomto pomníku jsme se již zmi-
ňovali, ale přece jen by bylo dobré 
připomenout jeho osudy. Neboť 
měl být zničen, ale podařilo se jej 
zachránit, znovu postavit, a nako-
nec přestěhovat na současné 
místo, do parku proti obecnímu 
úřadu. Poprvé byl pomník 
slavnostně odhalen 29. července 
1923. v základech byla uschovaná 
listina. Bohužel není známo, zda 
i tato listina byla vykopána 
a případně uložena do základů 
nově postaveného pomníku, nebo 
je kdesi v zemi na původním 
místě, či byla zničena. Ale to už se 
asi nezvíme.

Dne 21. července 1923 dokončil práci 
sochař pan Jína Václav z Prahy s do-
hotovením památníku po padlých 
a přikročeno bylo okamžitě k jeho 
postavení, k čemuž se věnovali ob-
čané Stelčovští, kteří byli přítomni, 
dobrovolně. Listina pod památníkem 
v lahvi uschovaná a zazděná zní ná-
sledovně:

Pamětní list

Prodchnuti láskou ke svým ob-
čanům, kteří byli nuceni nastoupiti vá-
lečnou službu proti své vlastní vůli, by 
podporovali imperialistické cíle monar-
chie rakouské a německé, usnesl se 
Sbor dobrovolných hasičů obce Stel-
čoves – Rapice ve své schůzi, konané 3. 
června 1922, by byl těmto obětem 
z obce zdejší postaven památník, který 
by potomkům hlásal utrpení těchto 
mužů, jakož i celého národa Českoslo-
venského, do kteréhož jej uvrhlo nad-
vládí rakouské.

 Za tímto účelem sezval sbor ku 
společné schůzi místní korporace a to 
„Federovanou děl. Těl. Jednotu“, „Tělo-
cvičnou jednotu Sokol“ podporující 
spolek „Vlastimil“ odborovou organiza-
ci horníků, Republikánskou stranu čes-
kého venkova  sportovní klub „Slavoj“. 
Korporace tyto vesměs projevily sou-
hlas s tím, aby památník padlým ve 
Světové válce 1914 – 1918 z obce Stel-
čoves – Rapice, byl postaven. Na zákla-
dě tohoto provedena byla sbírka po 
obci i v osadě, která vynesla 2651 ko-
run.

Dary: 

Fed. Děl. Těl. Jednota

291,- korun

 Sbor dobrovolných hasičů

494,- korun

Těl. Jedn. Sokol

100,- korun

Sportovní klub Slavoj 

150,- korun

Obec Stelčoves – Rapice

 1000,- korun 

Poněvadž zjištěno, že obnosem tímto 
uhražena asi polovina nákladu, přikro-
čeno bylo ku zhotovení památníku 
a práce zadána byla sochaři a řezbáři, 
panu Václavu Jínovi z Prahy VIII. za 
částku 6500,- korun.

Tím začato bylo s přípravnými pracemi 
a usneseno, aby slavnostním způso-
bem odhalen byl památník dne 29. čer-
vence 1923.

Oběti, které padly za osvobození náro-
da Československého z obce Stelčoves – 
Rapice jsou následující: Zábranský An-
tonín, Hora František, Veselý Josef, 
Šafus František, Střihavka Rudolf, Oplt 
Václav, Vlasák František, Vlasák Václav, 
Pospíšil Josef, Kokoška Josef, Kokoška 
Václav, Černý Antonín, Glubner Josef, 
Havelka František, Dvořák Jan, Rubeš 
Bedřich, Pánek Václav, Havrlík Antonín 
– Rapice, Baroš Antonín – Rapice, Černý 
Antonín – Rapice, Šindler Bohumil-uči-
tel – Rapice, Čermák Jan – Stelčoves, 
dodatečně Polák Karel



LISTOPAD 2024   ČÍSLO  11

    9

A mužové tito, jsouce vyrváni ze svých 
rodinných kruhů, byli určeni k tomu, 
aby válčili a prolévali krev pro vlast kte-
rou neměli, pro císaře, který národ čes-
koslovenský nikdy nemiloval, a tudíž 
milován býti nemohl a nebyl. Spěte tam 
sladce, v zemích dalekých, kteří jste 
padli na bojišti Srbska, Itálie, Ruska, 
Francie, ano i v dálné Sibiři. Vaše krev 
volala o pomstu a tato se dostavila tím, 
že jste hrdinsky bojovali po boku těch, 
kteří přivolali pád Rakouské říše na je-
jíchž troskách zbudován byl stát Česko-
slovenský a my šťastnější, jsouce osvo-
bozeni z jha habsburské dynastie, vě-
nujeme Vám postavením tohoto 
památníku posmrtně vzpomínku a bu-
diž Vám cizí země lehkou.

Dne 29. července přikročeno bylo 
k hlavní slavnosti odhalení památ-
níku. Po jedné hodině odpolední po-
čalo se dostavovati občanstvo domá-
cí i cizí. Korporace dostavivší se byly 
následující: Sbory dobrovolných 
hasičů ze Zákolan, Zájezda, Vřetovic, 
Lidic, Volšany – Brandýsek, z Kladna, 
Buštěhradu. Dále Klub cyklistů, 
spolek „Vlastimil“, Sokol,  FDTJ ze 
Stelčovse a FDTJ z Rapic, celkem pří-
tomno bylo přes 1500 občanů a ob-
čanek.

Korporace jakož i občanstvo seřadilo 
se  u nové školy do průvodu a za zvu-

ku hudby nastoupilo k památníku. Po 
zahrání fanfár z Libuše, přivítal jsem 
jménem sdružených korporací příto-
mné občanstvo s poukazem, co obětí 
si světová válka vyžádala, a tudíž 
i naše obec musela svojí hřivnou 
krvavou přispěti.

Před odhalením zapěl zpěvácký sbor  
chorál „Modlitba vojína“. Po zapění 
písně následoval přednes básní dív-
kami, a to Poláčkovou Boženou, Pro-
cházkovou Marií, Procházkovou 
Amálií a Ptáčníkovou. Pak přivítal 
jsem pana kapitána ruských legií 
Otokara Vaňka z Prahy, kterémuž 
jsem, co slavnostnímu řečníku, slovo 
udělil. Kterýž výstižnými slovy 
znázornil utrpení národa za vlády 
Habsburků, jakož i úkoly národa po 
vysvobození jeho z otroctví.

Při zahrání písně „Kde domov můj“, 
přikročeno bylo k odhalení památ-
níku, který černou rouškou zakryt 
byl. Odhalení toto učinil jsem, co sta-
rosta obce a starosta sboru 
dobrovolných hasičů ve Stelčovsi 
s bratrem velitelem Antonínem 
Dřevou. K ukončení slavnosti podě-
koval jsem , kteří jakýmkoliv způso-
bem přispěli k postavení památníku 
a všem přítomným, vzpomenuv při 
tom na hroby padlých v cizině, ode-

vzdal jsem památník tento k ochraně 
všeho občanstva.

Další program slavnosti byl na hřišti 
DTJ, koncert a sehrání divadla tamtéž 
na místě samém. Návštěva byla dosti 
velká, jakož i darů do bufetu bylo 
v takovém množství věnováno, což 
nejlépe dalo důkaz pochopení pro 
postavení památníku. 

Avšak v okupaci musely být tyto po-
mníky odstraněny a zničeny. U nás 
se tak stalo 24.dubna 1940 a 9.října 
byl rozbořen i základ pomníku, který 
stával těsně u silnice. Znovuzřízení 
pomníku padlým v I. Světové válce, 
v revoluci a umučeným v koncent-
račních táborech, proběhlo dne 28. 
dubna 1946 ve Stehelčevsi, kdy byl 
slavnostně odhalen na pozemku 
Sokola Stehelčeves, kde však bylo 
posléze vybudováno koupaliště. Pro-
tože umístění pomníku bylo nedale-
ko bazénu, bylo rozhodnuto o jeho 
přemístění na důstojnější místo. 
1.května 1978 bylo dokončeno pře-
místění pomníku a úprava jeho okolí 
v parku proti budově obecního úřa-
du (dříve MNV), kde stojí dodnes. 

Jaroslava Štancová,                                                                                                       
kronikářka obce

    9    9

SOCHA SV. JANA
Do 60. let minulého století byla ve 
výklenkové kapličce u studny 
„U Jána“ ve Stehelčevsi v lokalitě 
Na Brůdku 83 cm vysoká plastika 
sv. Jana Křtitele.k této studni se 
konala krátká procesí a byla také 
první zastávkou při procesí ke 
kostelu sv. Jana Křtitele v lese 
u Vrapic. Samotná studna se těšila 
veliké úctě. Na přelomu 50. a 60. 
let však byla poničena.

V roce 1957 byla socha vhozena do 
strouhy a kronikář, pan Karel Vlasák, 
ji odvezl do Státního archivu 
v Kladně, neboť tam byla vzhledem 
k osobě jejího ředitele Stanislava 
Krajníka větší záruka, že církevní, 
a tudíž i ideologicky nevhodná 
plastika, bude uchována pro další 
časy. V archivu byla pečlivě zabalena 
a uložena tak, že se na ni téměř zapo-
mnělo. Znovuobjevena byla až při 
stěhování archiválií do nových depo-
zitářů, a tak s dalšími artefakty byla 
předána z archivu do muzea 
v Kladně. Na první pohled byla ve vel-
mi zuboženém stavu, celá byla 
pokryta vrstvou novodobých nátěrů, 
chyběla ji levá ruka, která byla na-
hrazena nepatřičným doplňkem. 
Byla napadena červotočem a ve 

spodní části bylo dřevo částečně 
ztrouchnivělé, takže odpadávalo. 
Avšak i v tomto stavu bylo jasné, že 
se jedná o velmi kvalitní práci nezná-
mého sochaře, což dosvědčovalo 
propracování trupu a kožešiny za-
krývající bedra Jana Křtitele. Plastika 
byla svěřena restaurátorce, akad. 
malířce Markétě Pavlíkové k prove-
dení sond. Již sejmutí vrstev novodo-
bých nátěrů ukazuje na kvalitu so-
chařského provedení, které některý-
mi prvky může ukazovat k okruhu 
ranných prací sochaře Františka 
Ignáce Platzera. Ten v té době pra-
coval pro smečenské panství Martini-
ců.

Je třeba přiznat, že Stehelčeves nepa-
třila do panství Martiniců, ale v té 
době Anně Marii Františce vévodkyni 
Toskánské. Nelze ale vyloučit, že so-
cha původně nebyla určena pro naši 
obec, ale podobně jako mnoho děl 
se na Kladensko dostala z některého 
pražského kláštera zrušeného Jose-
fem II.

Myšlenka Platzerova autorství je veli-
ce lákavá, ale teprve v budoucnu je 
třeba ji důkladně prošetřit. Ale i kdy-
by byla zamítnuta, nic  to nemění na 
skutečnosti, že plastika sv. Jana Křti-
tele patří k nejkvalitnějším barokním 
sochařským dílům, která se ve sbír-
kách kladenského muzea nacházejí.

Bohužel fotografie studánky 
s plastikou se nedochovala, ale 
máme alespoň snímek studny 
z 50. let minulého století.



    10

STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

D I S C O - Z Á B A V U  V E  S T Y L U

SOBOTA   |   9. LISTOPADU   |   20:30

v kostýmu vstup  ZDARMA
bez kostýmu 150 Kč/osoba

VSTUPNÉ:

KOMISE PRO KULTURU A SPORT POŘÁDÁ

MÍCHANÉ 
DRINKY

otevření sálu od 20:00



LISTOPAD 2024   ČÍSLO  11

    11

O T E V Í R Á M E  V  Z Á Ř Í  2 0 2 4

www.mamprostor.cz

ZÁPIS DO ŠKOLKY
P R O  Š K O L N Í  R O K  2 4 / 2 5

T. G. Masaryka 253, Kladno

WWW.MAMPROSTOR.CZ

PRO DĚTI OD 1 ROKU DO 5 LET
TŘÍDY PO 12 DĚTECH
NÁSTUP MOŽNÝ OD ZÁŘÍ
10 LET ZAVEDENÁ ZNAČKA
2 POBOČKY NA PRAZE 5

kladno@mamprostor.cz

M Ě S Í Č N Í
Š K O L K O V N É  

3 . 9 5 0  K Č

INZERCE

Mikulášská nadílka
neděle 1. 12. 2024 

od 15:00 hod.

VSTUPNÉ: 
50,- Kč za dospěláka, 

děti ZDARMA

kulturní sál obce STEHELČEVES

pořádá Komise pro kulturu a sport




